Департамент образования и науки города Москвы

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВЫ

«ВОРОБЬЕВЫ ГОРЫ»

П Р И К А З

от «____» ______________ 2024 г.       № _________________

г. Москва

Об организации и проведении Городского конкурса для педагогов

«Мастер-классы» Городской конкурсной программы «Новые вершины»

На основании приказов ГБПОУ «Воробьевы горы» от 07 сентября 2023 г.

№ ПР-МО-363/23 «Об организации и проведении Городской конкурсной программы
«Новые вершины», от 14 ноября 2023 г. № ПР-МО-550/23 «Об организации

и проведении Городского конкурса изобразительного искусства «Арт-палитра»,
от 14 ноября 2023 г. № ПР-МО-551/23 «Об организации и проведении Городского

конкурса декоративно-прикладного творчества «Добрых рук мастерство»,
в соответствии с Планом работы центра художественного образования Управления

дополнительных образовательных программ ГБОУ «Воробьевы горы»
на 2023/2024 учебный год

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить:
1.1. Положение о Городском конкурсе для педагогов «Мастер -классы»

Городской конкурсной программы «Новые вершины» согласно приложению № 1
к настоящему приказу.

1.2. Состав организационного комитета Городского конкурса для педагогов
«Мастер-классы» Городской конкурсной программы «Новые вершины» согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.
2. Организовать и провести с апреля по июнь 2024 года Городской конкурс

для педагогов «Мастер -классы» Городской конкурсной программы «Новые
вершины» (далее – Конкурс).

3. Возложить на руководителя структурного подразделения центр
художественного образования Управления дополнительных образовательных

программ (далее – ЦХО) Муранову Н.Н. общее руководство организацией
и проведением Конкурса, созданием условий, безопасных для жизни и здоровья

участников Конкурса.
4. Возложить на руководителя структурного подразделения ЦХО

Муранову Н.Н. ответственность за:

Документ зарегистрирован № ПР-МО-241/24 от 18.04.2024 Карих Е.А. (ГБОУ "Воробьевы горы")
Страница 1 из 8. Страница создана: 18.04.2024 14:12

2

4.1. Организацию и проведение Конкурса, достижение целей и задач, целевых
и объемных показателей, координацию работников, задействованных в проведении

Конкурса.
4.2. Формирование актуальной информации о Конкурсе для размещения

на официальном сайте ГБОУ «Воробьевы горы» в сети «Интернет» с направлением

в адрес начальника отдела городских конкурсных проектов Управления городских
программ Митрофановой А.Г. не менее чем за 10 рабочих дней до начала проведения

Конкурса и в течение 2 рабочих дней после завершения Конкурса.
4.3. Формирование отчета о реализации Конкурса с направлением в адрес

начальника отдела городских конкурсных проектов Управления городских программ
Митрофановой А.Г. в течение 10 рабочих дней после завершения Конкурса.

5. Возложить на работников ГБОУ «Воробьевы горы» согласно
приложению № 2 к настоящему приказу ответственность за проведение Конкурса.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника
Управления городских программ Азаренко А.Е.

Заместитель директора                Е.В. Коркунова

Разослать: Коркуновой Е.В., Азаренко А.Е., Угодниковой Е.А., Бондаренко Т.А., Митрофановой А.Г.,
Мурановой Н.Н., Шевченко Д.В., Чагиной Н.Н., Карих Е.А., Вилькоцкой В.А., Столяровой Е.Г.,
Аржанову Д.И.

Карих Е.А.
(495) 536-00-00

Документ зарегистрирован № ПР-МО-241/24 от 18.04.2024 Карих Е.А. (ГБОУ "Воробьевы горы")
Страница 2 из 8. Страница создана: 18.04.2024 14:12

3

                                                                                                       Приложение № 1
к приказу ГБОУ «Воробьевы горы»
от ______________ 2024 г. № ________________

ПОЛОЖЕНИЕ
о Городском конкурсе для педагогов «Мастер-классы»

Городской конкурсной программы «Новые вершины»

1. Общие положения
1.1. Городской конкурс для педагогов «Мастер -классы» (далее – Конкурс)

реализуется в рамках Городской конкурсной программы «Новые вершины» (далее –
Программа), носит образовательный и просветительский характер и ориентирован
на выявление и поддержку талантливых педагогов, работающих в системе

дополнительного образования.
1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи Конкурса, сроки (этапы)

реализации Конкурса, условия и порядок реализации Конкурса, порядок оценки
участников Конкурса.

1.3. Организатором Конкурса является Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение города Москвы «Воробьевы горы» (далее –

ГБОУ «Воробьевы горы») – одно из крупнейших государственных образовательных
учреждений России, известное также как Московский дворец пионеров.

1.4. Оператором Конкурса является отдел изобразительного
и декоративно-прикладного искусства центра художественного образования

Управления дополнительных образовательных программ ГБОУ «Воробьевы горы».
1.5. Рабочим языком проведения Конкурса является русский язык.
1.6. Положение о Конкурсе, текущая информация, фото- и видео отчеты

о мероприятиях размещаются на информационном портале «Новые вершины»
(https://nover.ru/) (далее – портал «Новые вершины») и официальном сайте

ГБОУ «Воробьевы горы» (vg.mskobr.ru).
1.7. Регистрация на участие в Конкурсе осуществляется через портал

«Новые вершины».
2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – выявление и поддержка перспективного опыта работы
педагогов по изобразительному и декоративно-прикладному искусству.

2.2. Задачи Конкурса:
– создание условий для публичного предъявления педагогического опыта

в области изобразительного и декоративного-прикладного искусства;
– повышение уровня профессиональной компетентности педагогов

по изобразительному и декоративно-прикладному искусству;
– обобщение, анализ и распространение перспективного педагогического

опыта в области изобразительной и декоративно-прикладной деятельности;

– создание условий для творческого общения педагогов по изобразительному
и декоративно-прикладному искусству образовательных организаций города

Москвы;

Документ зарегистрирован № ПР-МО-241/24 от 18.04.2024 Карих Е.А. (ГБОУ "Воробьевы горы")
Страница 3 из 8. Страница создана: 18.04.2024 14:12

4

– повышение социального престижа профессии педагога дополнительного
образования;

– формирование банка данных инновационного педагогического опыта,
форм, методов, приемов педагогической деятельности педагогов
по изобразительному и декоративно-прикладному творчеству.

3. Сроки проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится с апреля по июнь 2024 года.
3.2. Конкурс проводится в три этапа:

− прием заявок и работ с 22 апреля по 9 мая 2024 года: подготовка информации
о Конкурсе, формирование жюри Конкурса, регистрация участников, прием заявок
на портале «Новые вершины», собеседование с потенциальными участниками,

консультации с членами жюри Конкурса;

− основной этап с 10 мая по 1 июня 2024 года: оценка членами жюри
творческих работ, присуждение званий Дипломанта, Лауреата и Гран-при;

− заключительный (очный) этап 1 июня 2024 года: подведение итогов, круглый
стол с членами жюри Конкурса, гала-концерт и церемония награждения победителей

Конкурса.
3.3. Информация о сроках проведения Конкурса размещается на портале

«Новые вершины» и официальном сайте ГБОУ «Воробьевы горы».

4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса являются педагоги дополнительного образования
образовательных организаций города Москвы, предоставившие работы,

соответствующие настоящему Положению.
4.2. К участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные участники,

так и авторские/творческие коллективы.

5. Организационный комитет и жюри Конкурса
5.1. Общее руководство Конкурса осуществляет Организационный комитет

(далее – Оргкомитет). На Оргкомитет возлагаются следующие функции:
– принимает заявки на участие в Конкурсе;
– организует прием работ для участия в Конкурсе в соответствии

с требованиями настоящего Положения;
– формирует состав и организует работу жюри;

– обеспечивает выпуск и распространение информационных материалов;
– обеспечивает освещение хода Конкурса на информационных ресурсах;

– обеспечивает равные условия для всех участников Конкурса;
– обеспечивает гласность проведения Конкурса;

– не допускает разглашения сведений о промежуточных и окончательных
результатах Конкурса ранее даты официального объявления его результатов;

– организует награждение участников, дипломантов, лауреатов Конкурса.
5.2.  В состав жюри Конкурса входят профессиональные художники

и дизайнеры, педагоги-художники, методисты, педагоги дополнительного
образования, искусствоведы, научные сотрудники вузов, музеев, педагоги-

Документ зарегистрирован № ПР-МО-241/24 от 18.04.2024 Карих Е.А. (ГБОУ "Воробьевы горы")
Страница 4 из 8. Страница создана: 18.04.2024 14:12

5

специалисты по книжной графике, художественному и декоративно-прикладному
искусству, детскому творчеству.

Информация о персональном составе жюри публикуется на портале «Новые
вершины».

6. Содержание, условия и порядок реализации Конкурса
6.1. Темы Конкурса:

– «Моя Москва»;
– «Русская культура и народные промыслы»;

– «Полет фантазии»;
– «Лучший сувенир или подарок».

6.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
– изобразительное искусство;

– декоративно-прикладное творчество.
6.3. К участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные участники,

так и творческие коллективы.
6.4. Этапы Конкурса:

6.4.1. Прием заявок и работ с 22 апреля по 9 мая 2024 года: подготовка
информации о Конкурсе, формирование жюри Конкурса, регистрация участников,
прием заявок на портале «Новые вершины», собеседование с потенциальными

участниками, консультации с членами жюри Конкурса;
Заявки на участие в Конкурсе, ссылка на видеопредставление или презентацию

подаются в электронном виде на портале «Новые вершины» с 22 апреля по 9 мая
2024 года.

Заявка подается на конкретное мероприятие Конкурса. В заявке указывается
наименование образовательной организации; ФИО участника; контактный телефон

и адрес электронной почты; тема работы, номинация, название темы. Данные должны
вноситься правильно, без ошибок, для дальнейшего внесения их в дипломы. В случае

неправильного заполнения заявки, необходимо сообщить об этом организаторам
Конкурса для удаления некорректной заявки, и заново подать заявку с правильной

информацией. В дальнейшем исправления вноситься не будут.
Подавая заявку на участие в Конкурсе, участники принимают условие

получения информационной рассылки о проектах ГБОУ «Воробьевы горы».

6.4.2. Основной этап Конкурса с 10 мая по 1 июня 2024 года. На данном этапе
осуществляется оценка членами жюри конкурсных работ, присуждение званий

Дипломанта, Лауреата и Гран-при.
Результаты основного этапа будут размещены на портале «Новые вершины»

после 30 мая 2024 года.
6.4.3. Заключительный (очный) этап проходит 1 июня 2024 года. На данном

этапе проводится круглый стол с членами жюри Конкурса, гала-концерт
и церемония награждения победителей Конкурса.

6.4.4. Формат и сроки заключительного этапа Конкурса могут быть изменены.
Информация будет размещена на портале «Новые вершины» после 30 мая

2024 года.

Документ зарегистрирован № ПР-МО-241/24 от 18.04.2024 Карих Е.А. (ГБОУ "Воробьевы горы")
Страница 5 из 8. Страница создана: 18.04.2024 14:12

6

7. Требования к конкурсным работам
7.1. Конкурсные работы могут быть представлены в разных форматах:

– формат Microsoft PowerPoint;
– формат видео (продолжительность мастер -класса до 5 минут).
7.2. Работа в формате Microsoft PowerPoint* должна содержать:

– цели, задачи;
– последовательность проведения мастер-класса;

– фотографии готовой работы;
*не более 20 слайдов.

Работа загружается в любом файлообменнике и представляется в виде ссылки
в электронной заявке.

7.3. Работа в формате видео*: загружается в любом файлообменнике
и представляется в виде ссылки в электронной заявке.

     *продолжительность видео не более 5 минут.
7.4. На Конкурс не принимаются работы, не соответствующие темам

Конкурса и требованиям к конкурсным работам.

8. Критерии оценки конкурсных работ
8.1. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
– актуальность темы;

– оригинальность замысла и воплощения;
– творческая составляющая работы;

– глубина проработки темы;
– эстетика оформления творческой работы;

– соблюдение регламента по времени и объему.
Дополнительные баллы участники могут получить по решению жюри.

8.2. Оценку конкурсных работ осуществляет жюри Конкурса. Апелляции
к жюри Конкурса не принимаются.

8.3. Решение жюри оформляется протоколом и утверждается председателем
жюри Конкурса.

9. Методическое сопровождение Конкурса

9.1. По тематическим направлениям Конкурса возможно проведение

конференции учебно-исследовательских работ, творческих встреч, семинаров,
мастер-классов, совещаний и методических объединений с участием обучающихся,

педагогических и иных работников образовательных организаций города Москвы:
9.1.1. Московский фестиваль визуальных искусств «Арт-лето»: сроки

проведения – с августа по октябрь 2024 года.
9.1.2. Круглый стол для педагогов и участников города Москвы (проводится

во время работы выставки).
9.1.3. Встречи и вебинары участников с жюри по подготовке творческих работ

для Конкурса. Даты проведения будут размещены на портале «Новые вершины»
nover.ru.

Каждый конкурсант может принять участие как в одном, так и в нескольких
мероприятиях Конкурса.

Документ зарегистрирован № ПР-МО-241/24 от 18.04.2024 Карих Е.А. (ГБОУ "Воробьевы горы")
Страница 6 из 8. Страница создана: 18.04.2024 14:12

7

10. Заключительное положение

Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение утверждается
в установленном порядке приказом ГБОУ «Воробьевы горы».

11. Контактная информация
Адрес: Москва, ул. Косыгина, д. 17, кор п. 5, Государственное бюджетное

общеобразовательное учреждение города Москвы «Воробьевы горы»,
Центр художественного образования.

Сайт: https://nover.ru/
Телефон: +7 (495) 536-00-00.

Кураторы: Муранова Наталья Николаевна, педагог дополнительного
образования Центра художественного образования, адрес электронной почты:

murashkabest@mail.ru
Вилькоцкая Вера Александровна, педагог-организатор Центра

художественного образования, адрес электронной почты: v.vilkotskaya@mailvg.ru

Документ зарегистрирован № ПР-МО-241/24 от 18.04.2024 Карих Е.А. (ГБОУ "Воробьевы горы")
Страница 7 из 8. Страница создана: 18.04.2024 14:12

mailto:murashkabest@mail.ru
mailto:v.vilkotskaya@mailvg.ru

8

                             Приложение № 2
к приказу ГБОУ «Воробьевы горы»
от ______________ 2024 г. № ________________

Состав организационного комитета

Городского конкурса для педагогов «Мастер-классы»
Городской конкурсной программы «Новые вершины»

Председатель Оргкомитета и жюри:

− Муранова Наталья Николаевна, руководитель структурного подразделения
центр художественного образования Управления дополнительных образовательных

программ ГБОУ «Воробьевы горы».
Члены оргкомитета:

− Вилькоцкая Вера Александровна, педагог-организатор центра
художественного образования Управления дополнительных образовательных
программ ГБОУ «Воробьевы горы»;

− Столярова Елена Геннадьевна, старший методист центра художественного
образования Управления дополнительных образовательных программ

ГБОУ «Воробьевы горы»;

− Дигурова Татьяна Михайловна, старший педагог дополнительного
образования центра художественного образования Управления дополнительных
образовательных программ ГБОУ «Воробьевы горы»;

− Обровец Любовь Вениаминовна, методист центра художественного
образования Управления дополнительных образовательных программ
ГБОУ «Воробьевы горы»;

− Игнатова Вера Сергеевна, педагог дополнительного образования центра
художественного образования Управления дополнительных образовательных

программ ГБОУ «Воробьевы горы»;

− Сергеева Наталья Николаевна, методист Центра «На Донской»
ГБОУ «Воробьевы горы».

Документ зарегистрирован № ПР-МО-241/24 от 18.04.2024 Карих Е.А. (ГБОУ "Воробьевы горы")
Страница 8 из 8. Страница создана: 18.04.2024 14:12

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8